Citta di Trani
Medaglia d'Argento al Merito Civile
PROVINCIABT

Deliberazione di Consiglio Comunale

Argomento iscritto al n. 3 dell'ordine del giorno della sedutadel ~ 27/7/2016

Oggetto:
Mozione ai sensi dell'art.25 commi 6 e 7 del regolamento del Consiglio

N. .45 delReg. Comunale.

Data: 271772016

Lanno  duemilasedicl + il glomo 27.. delmesedi |luglio _ alleore 1846 ...

nella sala delle adunanze Consiliari, previo esaurimento delle formalita prescritte dal vigente Regolamento del

Consiglio Comunale, sié riunito il CONSIGLIO COMUNALE in via ordinaria inadunanza _ pubblica

i ....pma_ .. convocazione, sotto la Presidenza del Sig. Avv.FabrizioFerrante =~

con l'assistenza del Segretario Generale Dott. OO ... ... .. OO

All'inizio dell'argomento in oggetto alle ore 22,40  risultano presenti o assenti i Consiglieri Comunali come

appresso indicati :

Presente | Assente

1)  Bottaro Amedeo X 18) Tolomeo lenana

20) Loconte Glovannl o

apagni ol eIIa

4}........‘.._aumra Car‘o x 51) Capone Luc|ana

5) Tomasmchlo Emanuele X 22) Laurora Francesco

7) Laurora Tommaso - X 24) C|r|llo Lungl
25)L°p5 Mlchele
26)D| Lernla Lmsa.
27) Merra Rafaclia Iﬁ'.Qﬁjﬁﬁﬁjlfﬁﬁjﬁﬁfﬁﬁﬁ.jﬁjﬁlﬁﬁﬁﬁﬁ%ﬁfﬁf.ﬂLfﬁlfﬁﬁﬂlfﬁlfﬁlﬂ'..
28) Lapl Nlcnla

X
X
X
X

EimmFerrante Fabnzm x . 23) Bngugllo Domemcowmmm x
8) “Avantano Carlo —_— X
X

9) Cormlo Patnzva

10)“- Marmaro Glacomo

11) De Laurentls Domenlcn

13) Nenna Manna X 30} De Toma F’asquale | X

14) Amoruso Leo X
15)
16)

17) Zitoli Francesca X

Procacci Catal

Barresn Anna Mana

33) Clnquepalml Mana Grazna X

Totale presentin. 23  Totaleassentin. 10



Il Presidente Ferrante presenta al Consiglio la proposta a firma dei Consiglieri Cinquepalmi,
Di Lernia, Papagni, Procacci, con il visto “ sotto il profilo procedimentale” del Segretario Generale
dott.Casalino, iscritta al p.3 dell’o.d.g. avente per oggetto:"Mozione ai sensi dell’art.25 commibe 7
del Regolamento del Consiglio Comunale” e depositata agli atti del Consiglio.

Il Presidente, nella considerazione che detto argomento & stato oggetto di relazione nel
corso della precedente seduta di C.C. del 23/05/2016, cede la parola ai Consiglieri per la discussione
in merito, come da allegata resocontazione dattiloscritta.

Viene dato atto che rientra il Cons.De Toma, per cui i presenti in aula sono 24.

Pertanto intervengono la Consigliera Cinquepalmi; I"Assessore Di Gregorio, i Consiglieri
Papagni, De Laurentis, Procacci, De Toma, Briguglio; ed infine il Sindaco, come da allegata
resocontazione dattiloscritta.

Il Presidente, non essendoci altri interventi, pone in votazione, per appello nominale, la
mozione in argomento.

La votazione riporta il seguente risultato:

presenti: n.24

assenti: n. 9 ( Florio, Laurora C., Tomasicchio, Laurora T., Ventura, Nenna,
Barresi, Lapi, Corrado)

voti favorevoli: n. 4 ( Papagni, Di Lernia, Procacci, Cinquepalmi )

voti contrari: n.17 ( Bottaro, Ferrante, Avantario, Cormio, Marinaro, De Laurentis,

Amoruso, Di Tondo, Zitoli, Tolomeo, Lovecchio, Loconte,
Capone, Laurora F., Briguglio, Cirillo, Lops)

astenuti: n. 3 (Merra, De Toma, Lima )

La mozione viene dichiarata respinta.

Pertanto,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione agli atti avente per oggetto” Mozione ai sensi
dell’art.25 commi 6 e 7 del Regolamento del Consiglio Comunale”, mozione a firma dei Consiglieri
Papagni, Di Lernia, Procacci, Cinquepalmi, con la quale “in considerazione della relazione tecnica
allegata alla stessa mozione, a firma del geologo Bartucci, essi propongono al Consiglio Comunale
di impegnare il Sindaco di Trani ad avviare le procedure per la chiusura definitiva della discarica
comunale”

Uditi gli interventi dei Consiglieri ,dell’Assessore e del Sindaco di cui alla allegata
resocontazione dattiloscritta.

Con il risultato della votazione come innanzi accertato e proclamato dal Presidente,



DELIBERA

-Di respingere la mozione in argomento ed agli atti.

Viene dato atto che al termine del presente verbale, si allontanano ore 23,05 dall’aula le
Consigliere Papagni e Di Lernia, per cui i presenti passano da 24 a 22.

AP/as




Consiglio Comunale di Trani
27 luglio 2016

PUNTO N. 3 ALL’0.D.G.: “MOZIONE Al SENSI DELL’ART. 25 COMMI 6 E 7 DEL
REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE”.

FERRANTE FABRIZIO — Presidente
Allora, si passa al successivo punto all’ordine del giorno: “Mozione ai sensi dell’art. 25 commi 6 e
7 del Regolamento del Consiglio Comunale”. Il proponente & il Consigliere Procacci.

INTERVENTO
{firori microfono)

FERRANTE FABRIZIO - Presidente
Si. No, chiedo scusa, primo firmatario & il Consigliere Di Lernia. Quindi se vuole la put illustrare.
Anche se I'abbiamo gia letta l'altra volta.

INTERVENTO

(fuorf microfono)

FERRANTE FABRIZIO — Presidente
Allora, si pud... vista che & stata gia relazionata al consiglio se ci sono interventi sulla mozione.

INTERVENTO
(fuori microfono)

FERRANTE FABRIZIO - Presidente

Quindi la mozione é stata gia illustrata alla scorsa seduta di consiglio. In vero era gia cominciato il
dibattito. Quindi se vuole intervenire per la discussione. Ovviamente anche 'amministrazione,
non essendo proponente della delibera pud anche intervenire sempre dopo che lo fanno i
Consiglieri. Allora, 49 sulla discussione della mozione. Prego. Prego Consigliere. Nr 49,
Cinquepalmi, prego.

CINQUEPALMI MARIA GRAZIA - Consigliere Comunale

Presidente, Sindaco, Consiglieri, Assessori, possiamo non essere d’accordo su molte cose, ma su
una cosa siamo sicuramente d’accordo. Siamo tranesi e Trani & dei tranesi. Nessuno viene a casa
nostra a dettare legge. Dal Consiglio Comunale deve uscire un solo messaggio: la discarica va
chiusa senza “se” e senza “ma”. La responsabilita di cid che accadra a Trani nei prossimi mesi o
anni e solo di questo Consiglio Comunale e della decisione che assumiamo noi oggi sulla
discarica. E solo noi rispondiamo ai tranesi della decisione di oggi. La questione coinvolge salute e
ambiente e per questo non pud essere considerata solo politica se per politica si intende il colore
politico, il colore del partito. L'appello che rivolgo & che la mozione sulla discarica sia
unanimemente votata senza rinvii, modifiche o altre storture che consentano ad altre di
interferire con le nostre decisioni. A questo punto va anche chiarita la insana decisione di
ricapitalizzare 'AMIU sulla quale abbiamo perso inutilmente tanti mesi. Sulla quale abbiamo
perso inutilmente tanti mesi. A quale presupposto I'apertura della discarica, come prevede il
piano del professor Madaro, recepito dall’amministrazione comunale. Tale decisione va
immediatamente riveduta e corretta, ma questa volta senza perdere di tempo, senza indugio e
senza tentennamenti. Percio mettiamo da parte ogni pregiudizio reciproco e votiamo compatti
per la chiusura della discarica, dandoci l'impegno di riesaminare la questione della

Trascrizione a cura di LIVE 8rl - Via Fornace Morandi, 18 - Padova - Tel +39 D49 /658599 - Fax +39 049 B784380 - liv

0

e.srl@legalmail.it




Consiglio Comunale di Trani
27 luglio 2016

ricapitalizzazione dell’AMIU e di rivedere in generale il futuro della societa che va salvaguardata
certamente anche a tutela dell'occupazione, ma in un’ottica completamente diversa da quella
avuta sin ora che non ha portato ad alcun risultato. La partita sulla raccolta dei rifiuti & una
partita che si gioca in tutte le citta e non possiamo essere sempre un passo indietro rispetto alle
altre cittd, anche vicine, che hanno seriamente affrontato il problema cercando adeguate
soluzioni. A tale proposito, vi chiedo: qual & la percentuale di raccolta differenziata che abbiamo
raggiunto a fine giugno tale da non esporci al pagamento anche dell’eco tassa che, com’# noto, &
salatissima. Siamo riusciti ad incrementare la raccolta almeno di quel misero 5% che ci avrebbe
esonerati dal pagamento dell’Eco tassa? Perché in caso contrario la situazione sarebbe molto
gravosa economicamente per gli incolpevoli cittadini tranesi che subiscono una politica sui rifiuti
inadeguata, inefficiente e carente. Credo che la questione andrebbe affrontate complessivamente
con determinazione e soprattutto in tempi rapidissimi. Mentre noi temporeggiamo, la Regione
Puglia, portava in Consiglio Regionale la nuova legge sui rifiuti che, da quel che si capisce,
smentisce tutte le rassicurazioni forniti dagli amministratori locali, le cui dichiarazioni sembrano
in totale disaccordo con il nuovo piano regionale. Questo nonostante si supponga l'esistenza di un
buon dialogo tra 'amministrazione locale e quella regionale, non fosse altro per la presenza di un
Assessore all'ambiente che ¢ tranese. A voler pensare alla buona fede di tutti su un dato possiamo
essere d’accordo: le cose non girano per il verso giusto e soprattutto non sono in sintonia con le
decisioni di altri organi e autorita che hanno competenza sui rifiuti. Invito 1'Assessore Di
Gregorio a prendere visione a pagina 60 del progetto definitivo di chiusura della discarica. A
pagina 60, a proposito della impermeabilizzazione del fondo vasca & scritto: “Si & optato per
questa barriera impermeabile a fondo wvasca al fine di renderla compatibile con
I'impermealizzazione del fondo, di fondo, prevista dal Decreto Legislativo nr 36 del 2003 e quindi
rendere pill agevoli eventuali nuovi conferimenti di rifiuti nel sito. Questo & il progetto definitivo
della discarica che & stato depositato in Regione. Grazie.

INTERVENTO
(fuori microfono)

CINQUEPALMI MARIA GRAZIA — Consigliere Comunale

Quando, ora? Quando avete depositato il progetto definitivo di discarica. Questo ¢é il progetto
definitivo che mi & stato fornito dall'ing. Di Bari. E non é tutto. Perché poi, a proposito, c’é¢ anche
scritto, della riprofilatura che e la realizzazione di tale nuovo profilo prevede I'abbancamento di
ulteriore volume di materiale. Quindi invito i Consiglieri Comunali e 'amministrazione tutta a
visionare tutta la documentazione allegata al progetto definito di chiusura della discarica inviato
a tutti gli Enti competenti. Grazie.

FERRANTE FABRIZIO — Presidente
Grazie. Non vedo altri interventi. Allora, aveva chiesto la parla I'amministrazione per fare una
precisazione. Prego, numero?

INTERVENTO
(fuori microfono)

FERRANTE FABRIZIO — Presidente
4.

Trascrizione a cura di LIVE Srl - Via Fornace Morandi, 18 - Padova - Tel +39 049 /658599 - Fax +39 049 8784380 - live.sri@legalmail.it

1



Consiglio Comunale di Trani
27 luglio 2016

DI GREGORIO MICHELE — Assessore

Grazie Presidente. Illustri, Consiglieri Comunali. Parto dalle dichiarazioni della Consigliera
Cingquepalmi. Quando lei ha letto infatti ha parlato di materiali, non c¢'¢ scritto rifiuti. Il materiale
probabilmente sara. ..

INTERVENTO
(fuori microfono)

DI GREGORIO MICHELE - Assessore

Si, ha scritto materiali e non rifiuti, ripeto. Vabbe' ma detto questo, tanto il progetto & li, & a
disposizione di tutti, & a disposizione di tutti e quindi sara facilmente consultabile e non voglio
alimentare ancora polemiche. Mi premeva semplicemente rilevare e sottolineare che...

INTERVENTO
(fuori microfono)

FERRANTE FABRIZIO — Presidente
Nessun dialogo. Allora Assessore, se deve fare la precisazione la faccia, perd6 mo’ non instauriamo
un altro dibattito.

INTERVENTO
(fuori microfono)

FERRANTE FABRIZIO — Presidente
Okay. Okay.

DI GREGORIO MICHELE - Assessore

Allora, stavo dicendo che poc’anzi il Consiglio Comunale ha provveduto ad adottare
sostanzialmente due provvedimenti in un colpo solo e cioe la delibera che l'atto di indirizzo
relativo l'assunzione da parte dell'amministrazione per la citta di Trani con una prospettiva cosi
chiamata “Rifiuti Zero” e avendo preso atto di tutte quelle che sono state le attivita poste in essere
dall'amministrazione per arrivare alla chiusura definitiva per l'approvazione del progetto
definitivo e chiusura dei tre lotti della discarica. Scusate perd, veramente la palesiamo ed
evidente che quando si parla di chiusura definitiva della discarica mi sembra veramente abnorme
poter pensare che si possa, come dire, arrivare alla chiusura definitiva di scarico attraverso
I'abbancamento dei nuovi rifiuti. Cioé veramente & abnorme pero... cioé noi chiudiamo la
discarica apponendo altri rifiuti. E veramente una follia. Ma detto questo, io ritengo che quella
mozione... quindi il Consiglio Comunale & stato molto chiaro. L'avete votata, & stata votata da
quasi tutti i Consiglieri Comunali con qualche astensione, da tutti i Consiglieri Comunali e va in
quella direzione. Cio¢ la direzione & la diversa gestione dei rifiuti, una diversa considerazione
della gestione dei rifiuti con una considerazione diversa del sito della discarica, che deve’essere
bonificata, messa in sicurezza e chiusa nei suoi tre lotti attualmente autorizzati. Questo, come
dire, & un provvedimento importante, un provvedimento assunto dall’'intero Consiglio Comunale.
Sulla mozione, cosi come non mi sento, non mi sono sentito prima di condividere
quell’emendamento, che probabilmente aveva delle finalita, lo riconosco, assolutamente positive,
ma alcuni passaggi, non voglio far polemica... ripeto, conteneva alcuni riferimenti positivi ma
nella sua... nel fatto com’era articolato c’erano aspetti che assolutamente non condivido, come

Trascrizione a cura di LIVE 8rl - Via Fornace Morandi, 1B - Padova - Tel +39 049 /658599 - Fax +39 049 8784380 - live.srl@egalmail.it

2 el



Consiglio Comunale di Trani
27 luglio 2016

quello ad esempio, della creazione di un nuovo organismo osservatorio, che, lo ripeto,
probabilmente non & assolutamente necessario, perché, come si dice, bisogna non creare
organismi inutili invece con quel documento si andava a creare un ulteriore,

FERRANTE FABRIZIO - Presidente
Assessore, lei deve parlare della mozione. Sta parlando dell’emendamento del provvedimento
precedente. Allora, concluda sulla mozione perché la devo mettere in votazione.

DI GREGORIO MICHELE - Assessore

Sulla mozione e concludo, stavo dicendo che la mozione cosi presentata non & assolutamente
condivisibile perché nella stessa, cosi come ho detto, nel corso dell’'ultima seduta di Consiglio
Comunale, ci sono delle dichiarazioni che non mi sento assolutamente di condividere, relative
quando si parla: “In definitiva siamo davanti ad una profonda fossa di cava maldestramente
permeabilizzata sul fondo e sulle sponde che rilascia contaminanti in atmosfera”. Io non mi sento
di condividere queste affermazioni assolutamente, ripeto, che responsabilizza chi le fa e chi le
assume. Non chiedetemi di fare questo, non mi sento di condividerle. Sono affermazioni
veramente importanti quelle riportate nella vostra mozione depositata in cui nella relazione si
dice che in definitiva siamo davanti ad... parlando della discarica di Trani, quindi i tre lotti della
discarica, davanti ad una profonda fossa di cava maldestramente impermeabilizzata sul fondo e
sulle sponde che rilascia contaminanti nell’atmosfera, sottosuolo e falde acquifere. In sintesi, di
carenze (inc.) sono cosi riassumibili.

INTERVENTO
(fuori microfono)

DI GREGORIO MICHELE - Assessore

Per quest’affermazione, per tutte quella serie di affermazioni non mi sento di condividere anche
perché, ho chiuso, il Consiglio Comunale, quest’amministrazione ha approvato poc’anzi un
provvedimento che va nella direzione della tutela e della salute. La tutela del territorio e nel
rispetto di quelli che sono gli interessi di questa collettivita.

FERRANTE FABRIZIO — Presidente
Grazie Assessore. Grazie Assessore. Grazie. Allora, si pud mettere in votazione la mozione che
contiene una risoluzione...

INTERVENTO
(fuori microfono)

FERRANTE FABRIZIO - Presidente
Assessore, siamo in votazione. Si pud mettere in votazione...

INTERVENTO

(fuori microfono)

FERRANTE FABRIZIO — Presidente
No, dichiarazione di voto sulla mozione? Lei non & proponente no?

Trascrizione a cura di LIVE Srl - Via Fornace Morandi, 18 - Padava - Tel +39 049/658599 - Fax +39 049 B784380 - live.srl@legalmail.it

3



Consiglio Comunale di Trani
27 luglio 2016

INTERVENTO
(fuori microfono)

FERRANTE FABRIZIO - Presidente
Chi la propone si presume la voti a favore. Vabbe’, comunque, ribadisco...

INTERVENTO
(fuori microfono)

FERRANTE FABRIZIO - Presidente
No, no. Prego, ci mancherebbe. E’ solo un fatto logico. Prego Consigliere.

PAPAGNI ANTONELLA — Consigliere Comunale
Ovviamente la magia si & avverata e voterete contro questa mozione e quindi il gioco delle tre
carte persiste e continua. Complimenti, bravissimi. Noi votiamo sfavorevolmente. Bravi tutti.

FERRANTE FABRIZIO — Presidente
Non ci sono altri interventi. Mi sbagliavo, nr 11. Consigliere De Laurentis.

DE LAURENTIS DOMENICO — Consigliere Comunale

Grazie Presidente. Preannuncio il voto favorevole del gruppo Partito Democratico e
nell’'occasione vorrei sottolineare che questa parte politica non sta qui per giocare, non ha mai
giocato il gioco delle tre carte, né quello dei dadi, lo lasciamo fare a chi frequenta altri luoghi. Io
non ho mai giocato. Non so di che cosa Consigliere e quindi la invito ancora una volta a discutere
nei fatti. Abbiamo fortemente voluto I'emendamento precedente dove abbiamo ribadito la
chiusura della discarica. Era quello I'intento della mozione. Credo che sia pleonastico ribadirlo,
tra l'altro, una delibera, una mozione che inseriva tutta una serie, come dire, di affermazioni, di
valutazioni personali che di solito si fanno a quattr'occhi e non si mettono per iscritto. Quindi
forse probabilmente fatta apposta per non farla condividere dalla maggioranza. E in questo caso
io la ritengo molto pretestuosa quella mozione, al di la dell'intendimento che era condivisibile e
I'ho preannunciato l'altra volta e I'abbiamo dimostrato questa volta con l'emendamento della
precedente delibera. Grazie.

FERRANTE FABRIZIO - Presidente
E’ stato un lapsus il suo. Ha detto a favore?

INTERVENTO
(fuori microfono)

FERRANTE FABRIZIO — Presidente
Ah a sfavore. Avevo capito male io. Consigliere Procacci. ..

DE LAURENTIS DOMENICO - Consigliere Comunale
Scusami, a verbale. E’ evidente che solo per la discarica, per la chiusura della discarica ma (inc.
perché fuori microfono).

FERRANTE FABRIZIO — Presidente

Trascrizione a cura di LIVE Srl - Via Fornace Morandi, 18 - Padova - Tel +39 049/658599 - Fax +39 049 8784380 - livesrl@legalmail.it

4




Consiglio Comunale di Trani
27 luglio 2016

Grazie. Consigliere nr 43.

INTERVENTO
(fuori microfono)

FERRANTE FABRIZIO — Presidente
C'era 487

INTERVENTO
(fuori microfono)

FERRANTE FABRIZIO — Presidente
48, Procacci.

PROCACCI CATALDO — Consigliere Comunale

Probabilmente, effettivamente sono alla prima esperienza perché non ho ancora capito i ruoli qui
come funzionano. Cioe io credevo che la mozione non dovesse essere condivisa dall’ Assessore che
dice che non la condivide. Noi non volevamo condividerla con 'amministrazione. Era un atto di
indirizzo politico verso 'amministrazione. Quindi, diciamo che eravamo noi che. Perché, quello
che volevo dire, noi siamo anche convinti della buona fede, degli atti che state facendo voi
amministrazione, che farete bene, che la mettereste in sicurezza, che la bonificherete, la
chiuderete. Perd questa mozione era nota perché... & nata perché si voleva che l'organo sovrano e
non sublime di questa cittd pud essere un punto fermo, che desse un atto di indirizzo. Perché,
caro Sindaco, caro Assessore, probabilmente, sicuramente arrivera il momento, sara tra quattro
anni, me lo auguro, cioé non ci sarete piu voi politicamente parlando, probabilmente non ci
saremo pill noi. Quindi si voleva far si che insieme ai vostri atti, a quello che voi state facendo,
c’era anche la volonta della citta di Trani, perché noi Consiglieri Comunali rappresentiamo i
cittadini di Trani. E quindi un domani chi decidera per questa citta se riaprire la discarica perché
non saremo probabilmente noi, ma saranno altri al di sopra noi a decidere, dovevano farsi
qualche problema in pit se il Consiglio Comunale... €’ chiaro lo avete detto, perché la nostra
mozione era la nostra mozione, quindi avete fatto in modo che diventasse la vostra, il vostro
indirizzo e quindi va bene cosi. Ma a noi va bene cosi I'importante che si raggiunge... perché noi
effettivamente, e lo ribadisco, non vogliamo fare speculazione politica come stavate dicendo,
I'importante che si realizza, siete contenti, avete avuto la vostra visibilita, lo fate voi, siete bravi.

INTERVENTO
(fuori microfono)

PROCACCI CATALDO - Consigliere Comunale
E’ della citta. Infatti I'abbiamo votata! Infatti Pabbiamo votata!

INTERVENTO
(fuori microfono)

PROCACCI CATALDO - Consigliere Comunale
Infatti 'abbiamo votata a differenza vostra. Noi I'abbiamo votata.

Trascrizione a cura di LIVE Srl - Via Fornace Morandi, 18 - Padova - Tel +39 049/658599 - Fax +39 049 8784380 - live.srl@legalmail.it

%



Consiglio Comunale di Trani
27 luglio 2016

INTERVENTO
{(fizori microfono)

PROCACCI CATALDO — Consigliere Comunale

Noi il provvedimento I'abbiamo votato.

FERRANTE FABRIZIO — Presidente
Chiedo scusa Consigliere, dichiarazioni di voto.

PROCACCI CATALDO - Consigliere Comunale

Ribadisco, ribadisco, che noi saremo vigili su questa cosa, saremo vigili su questo argomento,
controlleremo gli atti, che sicuramente state facendo e farete, controlleremo se la discarica verra
chiusa ed eventualmente, se cid non si dovesse verificare, denunceremo alle autorita competenti.
Quindi preannuncio il nostro voto naturalmente favorevole a questa mozione. Grazie.

FERRANTE FABRIZIO — Presidente
Grazie. Consigliere De Toma per dichiarazione di voto.

DE TOMA PASQUALE — Consigliere Comunale

Grazie. Io non ho fatto I'intervento, comunque riunisco I'intervento, non si preoccupi. Non ho
fatto alcun intervento sul provvedimento, sulla mozione degli amici di Cinque Stelle e di Trani a
Capo. Comungque faccio un unico intervento. Il provvedimento & importante. Condivido i timori
degli amici che hanno proposto...

FERRANTE FABRIZIO — Presidente
43.

DE TOMA PASQUALE - Consigliere Comunale
Si, grazie. (inc. perché fuori microfono) alle discariche, dovremmo stare sempre in questa fase
transitoria...

INTERVENTO
(fuori microfono)

DE TOMA PASQUALE - Consigliere Comunale
Ma I'emendamento lo abbiamo... ma I'ha proposto?

INTERVENTO
(fuori microfono)

DE TOMA PASQUALE - Consigliere Comunale

Allora, io non so di questo emendamento. Chiedo scusa, chiedo scusa. Noi avremo sempre
situazioni provvisorie e i documenti che hanno letto gli amici colleghi Consiglieri lasciano
presagire che rimarremo ancora con questa provvisorieta di questo lotto ancora aperto chissa per
ancora quanto tempo. Doveva essere radicali in tal senso ed evitare che a Trani in futuro si
possano aprire altre discariche ma lo potremmo fare soltanto se adotteremo dei sistemi alternativi

Trascrizione a cura di LIVE Srl - Via Farnace Morandi, 18 - Padova - Tel +39 049/658599 - Fax +39 049 8784380 - live.srl@legalmail.it

2 almail.c




Comnsiglio Comunale di Trani
27 luglio 2016

alle discariche per chiudere il ciclo dei rifiuti. Quindi per questi motivi preannuncio il mio voto
di astensione. Grazie.

FERRANTE FABRIZIO — Presidente
Ha chiesto di intervenire il Consigliere con il nr 19. Briguglio.

INTERVENTO
(fuori microfono)

FERRANTE FABRIZIO — Presidente

Briguglio, a nome della maggioranza giusto?

INTERVENTO
(fuori microfono)

BRIGUGLIO DOMENICO — Consigliere Comunale

Grazie Presidente. Devo precisare a questo Consiglio Comunale, visto che molto spesso si perde il
modo di essere dignitosi, che io sono stato eletto in prima seduta e non sono una surroga di
qualcuno che ha lasciato il posto. E questo spero sia molto chiaro ed evidente.

INTERVENTO
(fuori microfono)

BRIGUGLIO DOMENICO - Consigliere Comunale
Forse glielo riferiranno poi. Io non credo di aver sbagliato il vocabolo. Quando parlavo di sublime
parlavo di avere un Consiglio Comunale che fosse all’altezza della bellezza. ..

INTERVENTO
(fuori microfono)

BRIGUGLIO DOMENICO - Consigliere Comunale
Sublime, si.

INTERVENTO
(fuori microfono)

BRIGUGLIO DOMENICO - Consigliere Comunale
No, no, scusa...

INTERVENTO
(firori microfono)

BRIGUGLIO DOMENICO — Consigliere Comunale
Stavo cercando di spiegare questo.

INTERVENTO
(fiiori microfono)

Trascrizione a cura di LIVE Srl - Via Fornace Morandi, 18 - Padova - Tel +39 049/658599 - Fax +39 049 8784380 - live.srl@legalmail.it

2



Consiglio Comunale di Trani
27 luglio 2016

BRIGUGLIO DOMENICO - Consigliere Comunale
Pud essere... mi fa ascoltare...

INTERVENTO
{(fitori microfono)

BRIGUGLIO DOMENICO - Consigliere Comunale
Si é sentito leso il Sindaco da questa parola sublime.

FERRANTE FABRIZIO - Presidente
Prego Consigliere, concluda.

BRIGUGLIO DOMENICO - Consigliere Comunale

Perché credo che la differenza la conosca tra sublime e sovrano. In quel momento sublime stavo
dando alla citta, dal Consiglio Comunale, un’espressione completamente diversa. E tanto &... e su
quella dichiarazione infausta che ha fatto il Consigliere poc’anzi rivolto all’Assessore, ricordo al
Consigliere che io sono stato eletto dal popolo e non sono una surruga del popolo, visto che ha
fatto quelle battute, in questo Consiglio Comunale, che sono incresciose. Ognuno capisca la sua. E
a questo punto dico: questo provvedimento per me € una costala di quello, forse un pelo di quello
che noi abbiamo approvato. Per cui non ritengo assolutamente di dare un parere favorevole,
considerando che 'amministrazione comunale di Trani, la maggioranza di Trani, questa volta ha
fatto un atto suo, un atto proprio, un atto definitivo a mettere una pietra tombale su queste
discariche, dove da 20 anni e sono 20 anni io c'ho lottato e loro fanno finta di non saperlo. Ci
abbiamo lottato con i Verdi, ho sempre mantenuto costante il mio livello e credo che la
pubblicita che abbiamo fatto & stata cosi poco che non siamo arrivati sui giornali a dire: Questa
discarica per noi abbiamo fatto una visita con i panini in mano e tutto apposto. Noi continuavamo
e continuiamo a lottare per questa citta. Poi mi diranno dove stano i Verdi anche per 'ospedale.
Grazie.

FERRANTE FABRIZIO — Presidente
Grazie. Allora per dichiarazioni di voto ci sono altre dichiarazioni di voto? Ci sono altre
dichiarazioni di voto?

INTERVENTO
(fuori microfono)

FERRANTE FABRIZIO - Presidente
Allora, per dichiarazione di voto il Sindaco vuole intervenire?

INTERVENTO
{(fizori microfono)

BOTTARO AMEDEOQ - Consigliere Comunale
Io volevo semplicemente intervenire per rendere pit semplice il lavoro di questo Consiglio
Comunale precisando che, Consigliere Briguglio, sublime & assolutamente nel senso in cui ha

Trascrizione a cura di LIVE Srl - Via Fornace Morandi, 18 - Padova - Tel +39 049 /658599 - Fax +39 049 8784380 - live.sri@legalmail.it

8




Consiglio Comunale di Trani
27 luglio 2016

inteso lei, cio il sinonimo di sublime & ci6 che & di piu elevato, di piti sommo, quindi sovrano.
Ha assolutamente accolto nel segno. Grazie. Contrario, contrario.

FERRANTE FABRIZIO — Presidente

Grazie. Allora, mettiamo in votazione la mozione presentata dal Consigliere Di Lernia pit altri.

BOTTARO AMEDEO
FLORIO ANTONIO
PAPAGNI ANTONELLA
LAURORA CARLO
TOMMASICCHIO EMANUELE
FERRANTE FABRIZIO
LAURORA TOMMASO
AVANTARIO CARLO
CORMIO PATRIZIA
MARINARO GIACOMO
DE LAURENTIS DOMENICO
VENTURA NICOLA
NENNA MARINA
AMORUSO LEO
BARRESI ANNA MARIA
DI TONDO DIEGO
ZITOLI FRANCESCA
TOLOMEO TIZIANA
LOVECCHIO PIETRO
LOCONTE GIOVANNI
CAPONE LUCIANA
LAURORA FRANCESCO
BRIGUGLIO DOMENICO
CIRILLO LUIGI

LOPS MICHELE

DI LERNIA LUISA
MERRA RAFFAELLA
LAPI NICOLA
CORRADO GIUSEPPE
DE TOMA PASQUALE
LIMA RAIMONDO
PROCACCI CATALDO
CINQUEPALMI MARIA GRAZIA

CONTRARIO
ASSENTE
FAVOREVOLE
ASSENTE
ASSENTE
CONTRARIO
ASSENTE
CONTRARIO
CONTRARIA
CONTRARIO
CONTRARIO
ASSENTE
ASSENTE
CONTRARIO
ASSENTE
CONTRARIO
CONTRARIA
CONTRARIA
CONTRARIO
CONTRARIO
CONTRARIA
CONTRARIO
CONTRARIO
CONTRARIO
CONTRARIO
FAVOREVOLE
ASTENUTA
ASSENTE
ASSENTE
ASTENUTO
ASTENUTO
FAVOREVOLE
FAVOREVOLE

17 voti contrari, 4 favorevoli, 3 astenuti, la mozione viene respinta. Si passa al successivo punto

all'ordine del giorno.

Trascrizione a cura di LIVE Srl - Via Fornace Morandi, 18 - Padova - Tel 439 049 /658599 - Fax +39 049 B784380 - live.sri@legalmail.it

9



-

DELIBERA N. 45 DEL

271712016

Il presente verbale & stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SEGRETARIO GENERALE

IL PRESIDENTE

F.to Dott. Carlo Casalino Fre Avv. Fabrizio Ferrante
N° ?&Q reg. pubblic.
IL SEGRETARIO GENERALE
ATTESTA
che 1a presente deliberazione: g AGD 2016 2 3 ABO 06
& affissa all'albo Pretorio dal al

Il Segretario, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

| che la presente deliberazione:

|:| & stata dichiarata immediatamente eseguibile: (art. 134 comma 4 del D.lgs. 267 16.8.2000)

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;
(art. 134 comma 3 del D.lgs. 267 18.6.2000)

[:[ & divenuta esecutiva il

Trani,

IL SEGRETARIO GENERALE

Carlo Casalino

Copia conforme ad uso amministrativo.

Trani, 3_ABN. 2016




